

## DSGH Forskningsudvalg beretning 2014-2015

**DSGH Forskningsudvalget består af følgende: Henning Grønbæk (formand, Aarhus), Lise Lotte Gluud (Hvidovre), Aleksander Krag (Odense), Palle Bekker (Rigshospitalet), Søren Schou Olesen (Ålborg, yngre læge repræsentant).**

Der foreligger et kommissorium for forskningsudvalget der kan ses på DSGHs hjemmeside, samme sted findes referater fra udvalgets møder, beslutninger mv.

### Aktiviteter 2014/2015

- 1) I januar 2015 afholdt Forskningsudvalget i samarbejde med DSGH bestyrelsen et temamøde i Domus Medica om "Forskning og Funding", hvor der var indlæg fra dels en bevillingsgiver fra Novo Nordisk Fonden samt succesfulde ansøgere der har modtaget bevillinger inden for de sidste år fra NIH og Højteknologifonden. Som et nyt tiltage var der videnskabelige indlæg vedr. yngre læger der har forsvaret PhD inden for de sidste år samt highlights fra seneste DSGH PhD Netværksdag. Fagligt og videnskabeligt var det et meget vellykket møde – men fremmødet kunne have været større. I fremtiden vil tema- og videnskabelige møder blive adviseret i bedre tid via hjemmesiden.
- 2) DSGH Forårsmødet maj 2015 omhandlede "Inflammatory liver diseases" med "state of the art lecture: **Immunoregulation in the liver - new targets and treatments?**" ved professor Ansgar Lohse fra Hamborg, samt 8 danske repræsentanter med oplæg inden for emneområdet. Mødet var meget velbesøgt med ca. 50 deltagere.
- 1) Med henblik på at skabe netværk mellem ph.d.studerende inden for specialet og blandt de yngre DSGH medlemmer arrangerer forskningsudvalget et ph.d. netværks symposium i relation til årsmødet. Symposiumet afholdes som internat, hvor hovedvægten er lagt på deltagernes præsentation af egne projekter suppleret med forelæsninger om bl.a. forskningsledelse, fundraising, artikelskrivning, det gode foredrag, etc. Mødet har været afholdt i 2012-2014 og det 4. møde har netop været afholdt forud for DSGH årsmødet 2015. Undervisningen varetages primært af forskningsudvalgets medlemmer med mulighed for at indbyde særlige foredragsholdere. Planen er at alle ph.d. studerende der måtte ønske at deltage vil få mulighed for det i løbet af deres ph.d. tid. Der søges om økonomisk støtte til symposiet fra DSGH samt firmastøtte.
- 2) Generelt vil Forskningsudvalget stå til rådighed for medlemmerne i forhold til koordinering af forskningsaktiviteter mv. Blandt andet vil vi forsøge at facilitere danske multicenter studier, vi vægter samarbejde mellem alle regioner og sygehuse, da det vil være vigtigt for fortsat at kunne udføre i sær klinisk forskning i Danmark. Samme vil være gældende for andre forskningsområder herunder basalforskning, epidemiologisk og kvalitativ forskning. Generelt anses videnuudveksling som væsentligt for forskning i relation til DSGH.

**Rapportering:**

Formand for udvalget Henning Grønbæk har møderet i DSGH bestyrelsen og kan løbende orientere bestyrelsen. Der udarbejdes en årlig rapport til fremlæggelse ved DSGH generalforsamling. Referater fra møder i Forskningsudvalget kan findes på DSGH hjemmesiden.